



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS**

Ofício Nº: 180 /2020 – SEMOB – PMA

Abaetetuba, 02 de julho de 2020

De: Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas

Para: Sr. INÉSIO FERREIRA RODRIGUES - Secretário Municipal de Administração

COM CÓPIA PARA: Sr. Márcio Eloy - Presidente - CPL

Prezado(a) Senhor (a),

Honrado em cumprimentá-lo (a) encaminho, em anexo, à V. Senhoria a demanda que trata da necessidade da **Contratação de Empresa Especializada para a Aquisição de Tubos de Concreto Armado para Serviços de Drenagem na Cidade, Ramais e Ilhas do Município de Abaetetuba/PA**, para que sejam realizadas as devidas cotações e avaliação de viabilidade econômico-financeira.

Estamos nos colocando à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários ou para acatar outra solução melhor avaliada.

Atenciosamente,



**Arqt. NADER RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS**



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

TERMO DE REFERÊNCIA

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E QUANTITATIVO

1. OBJETO

Contratação de Empresa Especializada para a Aquisição de Tubos de Concreto Armado para Serviços de Drenagem na Cidade, Ramais e Ilhas do Município de Abaetetuba/PA

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO:

DEMANDA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA - 2020						
ITEM	DESCRIÇÕES	UNID.	QUANTIDADE		TOTAIS	
INSUMOS			SEMOB	CÓDIGO - SINAPI-05/2020 (DES)	VALOR UNITÁRIO (DESONERADO)	VALOR TOTAL
TUBOS PRÉ-MOLDADOS EM CONCRETO ARMADO PARA ÁGUAS PLUVIAIS						
1	TUBO EM CONCRETO ARMADO 1000mm	UNID	3500	7765	223,67	782845,00
2	TUBO EM CONCRETO ARMADO 800mm	UNID	3500	7750	147,55	516425,00
3	TUBO EM CONCRETO ARMADO 600 mm	UNID	2500	7725	92,7	231750,00
4	TUBO EM CONCRETO ARMADO 500 mm	UNID	1500	7714	70,07	105105,00
5	TUBO EM CONCRETO ARMADO 400 mm	UNID	3000	7745	53,06	159180,00
6	TUBO EM CONCRETO ARMADO 300 mm	UNID	3000	40334	50,21	150630,00
TOTAL						R\$ 1.945.935,00

3. JUSTIFICATIVA

A aquisição destes materiais de construção, se faz necessária para o atendimento de serviços de manutenção preventiva e corretiva da infraestrutura da cidade, zona rural e ilhas do Município de Abaetetuba, que tem sérios problemas de drenagem de águas pluviais, principalmente no período de inverno, devido a idade de sua rede existente e a necessidade de sua ampliação.

Os tubos pré-moldados em concreto armado a serem contratados pela Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas serão utilizados em manutenções e em futuras obras no município e tem como finalidade de melhorar a infraestrutura e atender a demanda de futuras construções e ampliações no município.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

4. PRAZO E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO/ ENTREGA

4.1. O objeto da licitação será entregue na cidade, ramais e ilhas do Município de Abaetetuba, nos locais indicados pela SEMOB, de forma parcelada, mediante ordem de fornecimento, em local indicado pela Fiscalização.

4.2. O contrato deverá ter um prazo de 12 meses.

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação do objeto deste Termo de Referência correrão à conta dos recursos específicos consignados no Orçamento da **Secretaria Municipal de Obras e Viação Pública**.

6. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1. O pagamento será efetuado da seguinte forma: 30 (trinta) dias após o recebimento do objeto, e após formalização da liquidação da despesa.

6.2. O licitante vencedor deverá encaminhar a Nota Fiscal à Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas e as receberá provisoriamente, para posterior comprovação de conformidade com as especificações técnicas (ABNT NBR 8890), bem como da comprovação da qualidade do objeto.

6.3. Nenhuma fatura que contrarie as especificações contidas nas propostas será liberada antes de executadas as devidas correções e antes que seja apresentada a comprovação de cumprimento das obrigações tributárias e sociais legalmente exigidas.



Nader Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Obras e Viação



PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

Empreendimento: CONSTRUÇÃO DE MICRO ABASTECIMENTO DE ÁGUA ELEVADO, COM ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO.
Prazo: 12 MESES

DEMANDA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA - 2020

ITEM	DESCRIÇÕES	UNID.	QUANTIDADE		TOTAIS	
			SEMOB	CÓDIGO - SINAPI - 05/2020 (DES)	VALOR UNITÁRIO (DESONERADO)	VALOR TOTAL
TUBOS PRÉ-MOLDADOS EM CONCRETO ARMADO PARA ÁGUAS PLUVIAIS						
1	TUBO EM CONCRETO ARMADO 1000mm	UNID	3500	7765	223,67	782845,00
2	TUBO EM CONCRETO ARMADO 800mm	UNID	3500	7750	147,55	516425,00
3	TUBO EM CONCRETO ARMADO 600 mm	UNID	2500	7725	92,7	231750,00
4	TUBO EM CONCRETO ARMADO 500 mm	UNID	1500	7714	70,07	105105,00
5	TUBO EM CONCRETO ARMADO 400 mm	UNID	3000	7745	53,06	159180,00
6	TUBO EM CONCRETO ARMADO 300 mm	UNID	3000	40334	50,21	150630,00
TOTAL						RS 1.945.935,00